În Transilvania, această diviziune a forțelor a fost adâncită de decizia dietei din Cluj de a hotărî unirea Transilvaniei cu Ungaria, fără a ține seama de voința clar exprimată de majoritatea populației acestei regiuni, în adunările de la 3/15, 4/16 și 5/17 mai 1848 de la Blaj).

Moțiunea (petiția) de la Blaj care cuprindea 16 puncte ce exprimau revendicările burghezo-democratice și populare ale românilor a fost înmănată în 28 mai 1848 lui Kemény, președintele dietei Transilvaniei, care a trimis-o unei comisii; deși cercurile înaintate maghiare care